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E8_BD_AC_E5_9E_8B_E2_c45_520409.htm 财政部、国家税务

总局日前印发了《中部地区扩大增值税抵扣范围暂行办法》

（财税〔2007〕75号），于7月1日起正式实施。在中部地区

实施扩大增值税抵扣范围的试点，这是中央为促进中部地区

崛起采取的重大举措，符合条件的企业应当认真研究新政策

，以求最大限度地从增值税转型试点税收政策中获益。 纳税

人合并、分立是比较常见的现象，但对于符合条件的转型企

业来说，将会影响新增增值税税额的基数的计算。《中部地

区扩大增值税抵扣范围暂行办法》规定，现有纳税人发生下

列情形的，纳税人应分别计算确定新增增值税税额的基数

：1.纳税人与其他企业合并的，以纳税人和其他企业合并前

上年同期应缴增值税累计税额之和为基数；2.纳税人分立为

两个以上新企业的，如果新企业在中部六省老工业基地城市

范围内，以新企业分立后的资产余额占分立前纳税人资产余

额的比重与分立前纳税人上年同期应缴增值税税额的乘积为

基数；3.纳税人改变企业名称的，以纳税人发生变更前上年

同期应缴增值税为基数。 如某企业分立为A、B两家企业，且

都在试点地区内，A企业资产余额占原企业的40%，原企业上

年应缴增值税为1000万元，而分立后A企业当年应缴增值税

为600万元，则A企业新增增值税税额为600-1000×40%=200万

元。 试点地区纳税人当年准予抵扣的进项税额一般不超过当

年新增增值税税额，当年没有新增增值税税额或新增增值税

额不足抵扣的，未抵扣的进项税额应留待下年抵扣。如果当



期固定资产进项税较大，而当期增量较小的话，就不能及时

抵扣，在连年增量不大的情况下，甚至永远都不可能抵扣，

这也是增量抵扣的局限性。 但分立、合并的有关规定给纳税

人提供了一定的筹划空间，将是转型试点纳税人用足用活增

量抵扣政策的重要措施，符合条件的企业，可以选择合并、

分立企业的办法，实现进项税额的最大限度退税。企业在可

能的情况下，可以合并增值税增长潜力大的企业，实现增值

税的大增量，或者将增值税增长潜力大、占用资产比重小的

分支机构分立出去，分出较小的基数，以实现后期购进固定

资产进项税额尽量多的退税。 如某企业主要生产A、B两种产

品，分别是两条完全独立的生产线，本年准备新上马C产品

生产线，并投入使用。上年应缴增值税为2000万元，预测当

年可以实现应缴增值税2500万元，增量为500万元，可扣除固

定资产进项税限额为500万元。本年新增C产品生产线固定资

产进项税为600万元。按现有状况，将有600－500＝100万元不

能当年扣除。 经过对企业的资产结构进行分析，发现生产A

产品的生产线占30%的资产，增值潜力大，本年可实现增值

税1500万元；生产B产品的生产线占70%的资产，增值潜力小

，本年仅可实现增值税1000万元。 如果将企业进行分立，由

增值潜力大的30％的资产和增值潜力小的70％的资产各成立

一家企业，C生产线则由增值潜力大的新公司购进。则有如

下的计算结果，30％的资产新分立企业当年计算增量为1500

－2000×30%＝900万元，当年新增固定资产进项税600万元，

小于增量，可以当年全部扣除。另外70％的资产新分立企业

当年计算增量1000－2000×70%＝－400万元，因没有固定资

产购进，也不用考虑抵扣问题。 与分立相反，如果企业存在



没有增量或者增量较小而本期又有较大金额的固定资产购进

时，可以采取合并措施，与增量较大而固定资产购进较小的

企业通过合并来实现固定资产进项最大限度的抵扣。 100Test 
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